
Volume: 6 - Número: 1092 de 29 de Novembro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 29/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 29/11/2022 18:54:54
IP com n°: 172.16.12.183

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1309

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1092/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 1157/2022 - PORTARIA Nº 1157 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE MOTORISTA CNH D DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº. 089/2022 - PORTARIA Nº. 089/2022 - SEMAF.

PORTARIA: Nº 247/2022 - PORTARIA Nº 247, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RELATIVO À AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ES

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 100/2022 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/11/2022 18:54:54 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1092/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1157/2022

PORTARIA Nº 1157 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de MOTORISTA CNH 
D da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido KLAYTON REGO COSTA, do cargo efetivo de MOTORISTA CNH D, 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS 

DE NOVEMBRO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: Nº. 089/2022

PORTARIA Nº. 089/2022 - SEMAF.

Paço do Lumiar/MA, 29 de abril de 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 481/1993 e considerando , o disposto no art. 
67, da Lei n.º 8.666, de 21 de julho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para as atividades de fiscalização, 

acompanhamento e atesto do Contrato nº 01/PP/041/2019 , celebrado com a empresa R.F.DINIZ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº: 06.003.636/001 -73, decorrente do Processo Administrativo n.º 
6624/2019, que tem por objeto a prestação de serviços de publicação em jornal de grande circulação 
local/regional no caderno de classificação ou em espaço específico de publicação de editais e anúncios 
oficiais, de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças .

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA N.º ATIVIDADE

MAURO MORAIS SANTOS 67006283-1 FISCAL

THYAGO DAYER LIMGA GODINHO 67005339-1 SUPLENTE DO FISCAL

Art. 2° O fiscal SUPLENTE atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 247/2022

PORTARIA Nº 247, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO RELATIVO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/11/2022 18:54:54 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1092/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 1º - Designar os servidores WALACE ANDERSON SANTOS MARTINS, matrícula nº 67009194, 

inscrito no CPF sob o nº 018.088.393 -31 e JONATHA GOUVEIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 
6701165-7, inscrito no CPF sob o nº 046.510.623 -42, para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, 
atinente à aquisição de materiais esportivos. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data da sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2022.

Monique Fialho Saulnier Carmona 

Respondendo interinamente pela
Secretaria Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 100/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2022

CONTRATANTE Fundo Municipal de Saúde

CONTRATADA

Brasfarma Comercial Eireli, inscrita no CNPJ n° 
10.554.289/0001-44, com endereço na Rua D, n° 100, 
Parque Independência, Imperatriz/MA. CEP: 
65.900-000, cujo representante legal é o Sr. Luís 
Fernando Borges Coelho, inscrito no RG n° 
0489644520133 – SESPMA e no CPF n° 
250.880.333-20

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Processo Administrativo nº 6194/2022 
Ata de Registro de Preços n° 01/2022/PE/09/2022, 
oriundo do Processo Licitatório nº 2788/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Pregão Eletrônico nº 009/2022, e rege -se pelas 
disposições expressas do Decreto Federal 
10.024/2019, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, 
Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto Municipal nº 
3514/2021 e, subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito 
público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da 
teoria geral dos contratos e as disposições de direito 
privado. A proposta de preços da empresa vencedora 
passa a integrar este contrato

OBJETO DO CONTRATO

Contratação de empresa especializada na aquisição de 
medicamentos (Injetáveis, formula farmacêutica para 
uso psicotrópicos) Materiais Médico -Hospitalares 
(instrumental e EPI´s), Materiais Odontológicos e Dietas 
Enterais

I. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Lote: 16
Valor: R$ 2.700,00
Unidade Orçamentária: 02.1801 – Fundo Municipal de 
Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0.126 – Expansão e Qualificação da Atenção 
Primária
Projeto/Atividade: 2.084 – Gestão do Programa –
Atenção Básica
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 160000000 – Transf. SUS Bloco de 
Manutenção

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/11/2022 18:54:54 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1092/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

II. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Lotes: 29, 32 e 41
Valor: R$ 415.987,20
Unidade Orçamentária: 02.1801 – Fundo Municipal de 
Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0.127 – Implant. e Implem. dos Serviços de 
Média e Alta Complexidade
Projeto/Atividade: 2.087 – Gestão do Programa – Média 
e Alta Complexidade
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 160000000 – Transf. SUS Bloco de 
Manutenção

PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente contrato iniciar -se-á na data de sua 
assinatura e terá vigência por 06 (seis) meses.

VALOR GLOBAL
R$ 418.687,20 (quatrocentos e dezoito mil e seiscentos 
e oitenta e sete reais e vinte centavos).

DATA DE ASSINATURA 19 de outubro de 2022. 

Danielle Pereira Oliveira

Secretária Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/11/2022 18:54:54 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1092/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/11/2022 18:54:54 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-11-29T18:54:56+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1092/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




